
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ КОНСТАНТИНА ДМИТРИЕВИЧА 
УШИНСКОГО» СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ТРЕХПРУДНЕНСКАЯ ШКОЛА – ГИМНАЗИЯ ИМ. К.Д. УШИНСКОГО») 
 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

«06» декабря 2023 г.           с. Трехпрудное                                       № 314 

 

 

О результатах проведения пробных 
ОГЭ, ЕГЭ по предметам, вынесенным 
на ГИА в 9,11 классах 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
Симферопольского района от 30.10.2023  №937 «О проведении пробных экзаменов 
в формате ОГЭ, ЕГЭ для обучающихся 9-х, 11-х классов  и для обучающихся 11-х 
классов, претендующих на получение аттестата особого образца и получение медали 
«За особые успехи в учении»», в соответствии с годовым планом работы Управления 
образования администрации Симферопольского района, МБОУ ДО «Центр детского 
и юношеского творчества» на 2023/2024 учебный год, во исполнение приказа МБОУ 
от 31.10.2023 № 256 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для 
обучающихся 9-х, 11-х и пробного итогового сочинения в 11 классах», в целях 
изучения уровня готовности обучающихся 11 классов к ГИА, системы оценивания 
знаний и умений учащихся учителями школы, объективности оценивания учебных 
достижений учащихся, реализации единых требований к оформлению письменных 
работ, а также для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся,  с целью 
организации работы по ликвидации этих пробелов  в период с 13  по 1 декабря  2023 
года были проведены пробные экзамены в форме ЕГЭ  по предметам, вынесенным 
на ГИА в 11-х классах в 2023/2024 учебном году.  

Мероприятия приказа МБОУ от 31.10.2023 № 256 «О проведении пробных 
экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для обучающихся 9-х, 11-х и пробного итогового 
сочинения в 11 классах» выполнены в полном объеме. По результатам заместителем 
директора по учебно-воспитательной работе Дикой Е.С. составлены аналитические 
справки.  

Вопросы для пробного ОГЭ/ЕГЭ были разработаны МБОУ ДО «ЦДЮТ» и 
предоставлены учителям непосредственно перед проведением пробных экзаменов, 
бланки ответов отсканированы и отправлены методистам в день проведения. 



В аналитических справках отражены результаты выполнения 
экзаменационных работ по предметам, представлена диаграмма с качеством 
выполнения экзаменационных работ, среднего балла по предметам. 

Результаты выполнения экзаменационных работ претендентами на аттестат с 
отличием следующие: 
Кла
сс 

ФИ 
претендента 

Русский 
язык 

Математик
а  

География  Биоло
гия  

Обществознан
ие  

9-а 1. Бекирова 
Элина 

5 4 3 4 - 

2. 

Рутковская 
Полина 

5 4 - 5 5 

Согласно результатов анализа можно сделать следующий вывод: 
1. Обучающиеся 11-х классов показали низкий уровень готовности к ЕГЭ по 

всем предметам.   
2. Обучающиеся 9-х классов показали низкий уровень готовности к ОГЭ по 

обществознанию, географии, химии; удовлетворительный уровень готовности по 
русскому языку, математике, биологии и информатике.  

3. Претендент на аттестат с отличием Бекирова Элина показала низкие 
результаты по географии.  

На основании вышеизложенного   
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  
- аналитическую справку об итогах проведения пробных ОГЭ по предметам, 

вынесенным на ГИА в 9 классах (приложение 1). 
- аналитическую справку об итогах проведения пробных ЕГЭ по предметам, 

вынесенным на ГИА в 11 классах (приложение 2). 
2. Отметить:   
- низкий уровень готовности обучающихся 11-го класса к ЕГЭ по всем 

предметам;   
- удовлетворительный уровень готовности к ОГЭ 9-а класса; 
- низкий уровень готовности обучающихся к ОГЭ 9-б класса.   
3. Учителям – предметникам:  
3.1. В системе осуществлять повторение ранее изученного материала на 

уроках 

Срок: с 06.12.2023 

3.2. Учителям - предметникам пересмотреть эффективность применяемых в 
работе форм и методов подготовки к ОГЭ/ЕГЭ 

Срок: с 06.12.2023 

3.3. Продолжить отработку навыков заполнения бланков регистрации и 
ответов, исходя из специфики предметов  

Срок: с 06.12.2023 

3.4. В системе применять онлайн-тестирование по предметам в ходе 
самостоятельной и домашней работы учащихся 

Срок: с 06.12.2023 



3.5. Использовать при подготовке к ГИА ресурсы мультимедиа через 
платформу «Решу ЕГЭ», ЦОС «Моя школа», ориентировать обучающихся на 
использование онлайн-ресурсов Интернета для подготовки к ГИА по предметам на 
сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» Симферопольского района в разделе «Вебинары по 
подготовке к ГИА»   https://cdytsimf.crimeaschool.ru/gia  и «Навигатор ГИА» на сайте 
ФИПИ  https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge  

Срок: с 06.12.2023 

3.6. Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации  

Срок: с 06.12.2023 

3.7. Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации  

Срок: с 06.12.2023 

3.8. Провести информационно – разъяснительную работу с учащимися и 
родителями обучающихся, показавших неудовлетворительные результаты на 
пробных ГИА, с целью осуществления мотивированного выбора предметов на ЕГЭ 
- 2024 и спланировать работу по устранению пробелов в знаниях обучающихся по 
предметам 

Срок: с 06.12.2023 

4. Учителям математики Бурбиевой Н.А., географии Хайрлаеву Э.С., 
биологии Рутковской И.А. провести индивидуальные консультации по подготовке к 
ОГЭ по математике, географии, биологии для претендентов на аттестат с отличием  

Срок: январь-февраль 2024 

5. Руководителям ШМО Сейтмамутовой С.С., Аблаевой А.А., Хайрлаеву Э.С.: 
5.1. Проанализировать итоги пробного ОЭГ, ЕГЭ по предметам на заседаниях 

ШМО, провести содержательный анализ результатов экзаменационных работ с 
целью совершенствования форм и методов подготовки к ОГЭ, ЕГЭ 

                                                                                                    Срок: с 06.12.2023 

5.2. Разработать систему мероприятий, направленных на эффективную 
подготовку обучающихся к ГИА                                                                                                            

                                                                          Срок: с 06.12.2023 

6. Педагогу-психологу Челибиевой А.А. осуществлять психологическое 
сопровождение выпускников при подготовке к итоговой аттестации 

Срок: постоянно 

7. Классным руководителям 9-х, 11-го класса Дикой Е.С., Кадыровой Р.Э., 
Макарковой Ю.В.:  

7.1. Довести до сведения родителей результаты пробного ОГЭ, ЕГЭ  
Срок: до 15.12.2023 

7.2. На родительских собраниях ознакомить родителей с формами и методами 
подготовки учащихся к ГИА 

Срок: до 15.12.2023 

8. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.):  

https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge


8.1. Ознакомить родителей на родительских собраниях с порядком 
регистрации на ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году 

Срок: до 15.12.2023 

8.2. Организовать и провести повторный контроль уровней готовности к ГИА 
по предметам, вынесенным на ГИА в 2024 году                                                                                  

Срок: март 2024 

8.3. Ознакомить учителей школы с данной справкой через рассылку на 
электронную почту учителей и довести до сведения педколлектива на совещании 
при заместителе директора по учебно-воспитательной работе.  

Срок: декабрь 2023 
9.Контроль исполнения приказа остав  

Директор                                                                                                   Сафронова Е.Ш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель:  

Дикая Е.С., 
заместитель директора по УВР 

______ ______ 2023 
дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА № _____ 

об итогах проведения пробных ЕГЭ по предметам, вынесенным на ГИА в 11 классах 

  

 

Цель проверки: изучение уровня готовности обучающихся 11 классов к ГИА, 
системы оценивания знаний и умений учащихся учителями школы, объективности 
оценивания учебных достижений учащихся, реализации единых требований к оформлению 
письменных работ, а также для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся с целью 
организации работы по ликвидации этих пробелов 

Основание: приказ управления образования администрации Симферопольского 
района от 30.10.2023 №937 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для 
обучающихся 9-х, 11-х классов и для обучающихся 11-х классов претендующих на аттестат 
особого образца и получение медали «За особые успехи у учении», приказ МБОУ от 
31.10.2023 №256 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для обучающихся 
9-х, 11-х классов и пробного итогового сочинения в 11-х классах»   

Вид контроля: документальный контроль 

Методы контроля: анализ результатов проведения пробного ЕГЭ по предметам в 
11-х классах. 

Сроки проверки: с 13 по 01 декабря 2023 года. 
Дата составления справки: 04.12.2023  

Проверку проводила: заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
Дикая Е.С. 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 
района от 30.10.2023  №937 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для 
обучающихся 9-х, 11-х классов  и для обучающихся 11-х классов, претендующих на 
получение аттестата особого образца и получение медали «За особые успехи в учении»», в 
соответствии с годовым планом работы Управления образования администрации 
Симферопольского района, МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» на 
2023/2024 учебный год, во исполнение приказа МБОУ от 31.10.2023 № 256 «О проведении 
пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для обучающихся 9-х, 11-х и пробного итогового 
сочинения в 11 классах», в целях изучения уровня готовности обучающихся 11 классов к 
ГИА, системы оценивания знаний и умений учащихся учителями школы, объективности 
оценивания учебных достижений учащихся, реализации единых требований к оформлению 
письменных работ, а также для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся,  с целью 
организации работы по ликвидации этих пробелов  в период с 13  по 1 декабря  2023 года 
были проведены пробные экзамены в форме ЕГЭ  по предметам, вынесенным на ГИА в 11-

х классах в 2023/2024 учебном году.  
№ Дата Предмет Уровень 

1.  13.11.2023 понедельник  Русский язык Муниципальный  
2.  22.11.2023 вторник Математика Муниципальный 

3.  15.11.2023 среда Обществознание Муниципальный  
4.  16.11.2023 четверг Биология Муниципальный  
5. 17.11.2023 пятница Физика Муниципальный 

6. 20.11.2023 понедельник Химия Муниципальный  
7. 21.11.2023 вторник Английский язык Муниципальный  
8. 22.11.2023 среда Литература  Школьный 

9. 23.11.2023 четверг История Муниципальный  
10. 27.11.2023 (перенесен на 01.12.2023) 

пятница  
Информатика  Муниципальный  



 

В ходе проведения пробного ЕГЭ выявлено следующее: 
1. Вопросы для пробного ЕГЭ по всем предметам (кроме литературы) были 

разработаны МБОУ ДО «ЦДЮТ» и предоставлены учителям непосредственно перед 
проведением пробных экзаменов, бланки ответов отсканированы и отправлены методистам 
в день проведения. По литературе КИМы были составлены учителями школы согласно 
рекомендациям ФИПИ, по материалам сайта «Решу ЕГЭ», варианты полностью 
соответствовали кодификатору и спецификации по предмету. 

2.  При заполнении бланков регистрации учащиеся допустили немногочисленные 
ошибки и исправления в написании личных данных выпускников.  

3. Заполняя бланки ответов, выпускники 11-х классов нарушили правила 
размещения ответов, нумерацию вопросов, допустили исправления в ответах. 

4. Количество участников пробного ЕГЭ по предметам: 
№ Предмет Количество 

участников  
Отсутствовал  

1 Математика (базовый уровень) 12 - 

2 Математика (профильный уровень) 2 - 

3 Русский язык 14 - 

4 Обществознание  5 - 

5 Биология 2 - 

6 Физика 1 - 

7 Химия 1 - 

8 Английский язык 2 - 

9 Литература 4 - 

10 История  1 - 

11 Информатика  1 - 

5. Результаты выполнения экзаменационных работ следующие: 
Русский язык  

Класс Учитель  Всего  Писали Результаты пробных ЕГЭ (ноябрь) 
«2» «4+5» Ср.балл 

11 Ганиева Д.Р. 14 14 2/14% 0 2,86 

Математика  
11 Б Куртумерова 

Э.А. 
14 2 8/67% 0 2,33 

11 П 14 12 1/50 0 2,5 

Всего  14 14 9/64% 0 2,4 

Обществознание 

11 Дикая Е.С. 14 5 4/80% 0 2,2 

Биология  

11 Рутковская И.А. 14 2 1/50% 0 2,5 

Физика 

11 Сафронова Е.Ш. 14 1 1/100% 0 2 

Химия 

11 Рутковская И.А. 14 1 0 0 3 

Английский язык 

11 Рутковская И.А 14 2 0 0 3 

Литература 

11 Ганиева Д.Р. 14 4 1/25% 0 2,75 



История 

11 Данько Н.И. 14 1 - 4/100% 4 

Информатика  
11 Ибрагимов Э.С. 14 1 1/100% - 2 

7. Имеют «2» по результатам пробных (тренировочных) ЕГЭ:  
Ученик Предметы 

1. Арифова Реяна Османовна Математика, обществознание 

2. Бакиева Реяна Сирановна Русский язык 

3. Бекиров Алим Рустемович 

Математика (профиль), русский язык, 
физика, информатика 

4. Велиев Билял Рефатович Математика 

5. Кафадар Реяна Ремзиевна Математика, литература 

6. Келтаджиева Эллина Эмилевна Математика 

7. Муединова Амина Ленуровна Математика, русский язык 

8. Мустафаева Сорье Эмилевна Русский язык, обществознание 

9. Нежмуддинов Марлен Ильмарович 

Математика, русский язык, 
обществознание 

10. Суфьянова Эльмаз Талятовна Биология 

11. Умерова Мавиле Османовна Математика 

12. Хамахоров Ильяс Меметович Математика 

13. Хасанова Элина Марленовна Обществознание  
Всего : 13 обучающихся  -  93% 

Из них: по 1 предмету получили «2» - 7 человек; 
по 2 предметам – 4 человека; 

по 3 предметам – 1 человек; 
по 4 предметам – 1 человека. 

8. Средний балл по предметам представлен в диаграмме: 

 
Таким образом, видно, что наибольший средний балл обучающиеся 11-х классов 

получили по истории (4), достигли среднего балла 3 химии и английскому языку; по 
русскому языку, математике, обществознанию, биологии, литературе, информатике  
обучающиеся 11-х классов имеют средний балл менее 3.  

Выводы:  
1. Обучающиеся 11-го класса показали низкий уровень готовности к ЕГЭ по всем 

предметам.   

2. Обучающиеся 11-го класса допустили незначительные нарушения единого 
орфографического режима и правил оформления письменных работ.  

3. Учителя – предметники не отработали с учащимися на достаточном уровне 
технологии заполнения бланков регистрации и ответов.  

Рекомендации: 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

2,86
2,402,20

2,50
2,00

3,00
3,00

2,75

4,00

2,00

русский язык
математика
обществознание
биология
физика
химия
английский язык
литература
история
информатика



1. Считать неудовлетворительным уровень подготовки к ЕГЭ обучающихся 11-го 
класса. 

2. Учителям – предметникам: 
2.1. В системе осуществлять повторение ранее изученного материала на уроках и 

консультациях. 
Срок: с 30.11.2023 

2.2. Отработать навыки заполнения бланков регистрации и ответов, исходя из 
специфики предметов          

                                                                                                     Срок: с 30.11.2023 

2.3. В системе применять онлайн-тестирование по предметам в ходе 
самостоятельной и домашней работы учащихся        

                                                                               Срок: с 30.11.2023 

2.4. Использовать при подготовке к ГИА ресурсы мультимедиа через платформу 
«Решу ЕГЭ», ЦОС «Моя школа», ориентировать обучающихся на использование онлайн-

ресурсов Интернета для подготовки к ГИА по предметам на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
Симферопольского района в разделе «Вебинары по подготовке к ГИА»   
https://cdytsimf.crimeaschool.ru/gia  и «Навигатор ГИА» на сайте ФИПИ  
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-еge- оge   

Срок: с 30.11.2023 

2.5. Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации  

Срок: с 30.11.2023 

2.6. Провести информационно – разъяснительную работу с учащимися и родителями 
обучающихся, показавших неудовлетворительные результаты на пробных ГИА, с целью 
осуществления мотивированного выбора предметов на ЕГЭ - 2024 и спланировать работу 
по устранению пробелов в знаниях обучающихся по предметам 

Срок: с 30.11.2023 

3. Руководителям ШМО Сейтмамутовой С.С., Аблаевой А.А., Хайрлаеву Э.С.: 
3.1. Проанализировать итоги пробного ЕГЭ по предметам на заседаниях ШМО, провести 

содержательный анализ результатов экзаменационных работ с целью совершенствования форм и методов 
подготовки к ЕГЭ 

                                                                                                                         Срок: с 30.12.2023 
3.2. Разработать систему мероприятий, направленных на эффективную подготовку обучающихся к 

ГИА                                                                                                                                          

                                                                                                                         Срок: с 30.12.2023 

4. Классному руководителю 11-го класса Макарковой Ю.В. Дикой Е.С.:  
4.1. Довести до сведения родителей результаты пробного ЕГЭ  

Срок: до 14.12.2023 

4.2. На родительских собраниях ознакомить родителей с формами и методами 
подготовки учащихся к ГИА 

Срок: до 14.12.2023 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.):  
5.1. Ознакомить родителей на родительских собраниях с порядком регистрации на 

ГИА-11 в 2024 году 

Срок: до 14.12.2023 

5.2. Организовать и провести повторный контроль уровней готовности к ГИА по 
предметам, вынесенным на ГИА в 2024 году                                                                                            

Срок: март 2024 

5.3. Ознакомить учителей школы с данной справкой через рассылку на электронную 
почту учителей и довести до сведения педагогического коллектива на совещании при 
заместителе директора по учебно-воспитательной работе.  

Срок: декабрь 2023 

https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-еge


 

Справку составила заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе 

Дикая Е.С. 

                                                    
 

 

СПРАВКА № _____ 

об итогах проведения пробных ОГЭ по предметам, вынесенным на ГИА в 9 классах 

  

 

Цель проверки: изучение уровня готовности обучающихся 9 классов к ГИА, 
системы оценивания знаний и умений учащихся учителями школы, объективности 
оценивания учебных достижений учащихся, реализации единых требований к оформлению 
письменных работ, а также для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся с целью 
организации работы по ликвидации этих пробелов 

Основание: приказ управления образования администрации Симферопольского 
района от 30.10.2023 №937 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для 
обучающихся 9-х, 11-х классов и для обучающихся 11-х классов претендующих на аттестат 
особого образца и получение медали «За особые успехи у учении», приказ МБОУ от 
31.10.2023 №256 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для обучающихся 
9-х, 11-х классов и пробного итогового сочинения в 11-х классах»   

Вид контроля: документальный контроль 

Методы контроля: анализ результатов проведения пробного ОГЭ по предметам в 
9-х классах. 

Сроки проверки: с 13 по 23 ноября 2023 года. 
Дата составления справки: 24.11.2023  

Проверку проводила: заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
Дикая Е.С. 

Во исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского 
района от 30.10.2023  №937 «О проведении пробных экзаменов в формате ОГЭ, ЕГЭ для 
обучающихся 9-х, 11-х классов  и для обучающихся 11-х классов, претендующих на 
получение аттестата особого образца и получение медали «За особые успехи в учении»», в 
соответствии с годовым планом работы Управления образования администрации 
Симферопольского района, МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» на 
2023/2024 учебный год в целях изучения уровня готовности обучающихся 9 классов к ГИА, 
системы оценивания знаний и умений учащихся учителями школы, объективности 
оценивания учебных достижений учащихся, реализации единых требований к оформлению 
письменных работ, а также для выявления типичных пробелов в знаниях учащихся,  с целью 
организации работы по ликвидации этих пробелов  в период с 13  по 23 ноября  2023 года 
были проведены пробные экзамены в форме ОГЭ  по предметам, вынесенным на ГИА в 9-

х классах в 2023/2024 учебном году.  
№ Дата Предмет Уровень 

1.  13.11.2023 

понедельник  
Математика   Муниципальный  

2.  22.11.2023  

вторник 

Русский язык Муниципальный 

3.  15.11.2023 

среда 

Биология  Муниципальный  

4.  16.11.2023 Обществознание  Муниципальный  



 четверг 

5. 17.11.2023 

пятница 

Химия  Муниципальный 

6. 20.11.2023 

понедельник 

Физика Муниципальный  

7. 21.11.2023 

вторник 

География Муниципальный  

8. 23.11.2023 

четверг 

Информатика  Муниципальный 

 

В ходе проведения пробного ОГЭ выявлено следующее: 
1. Вопросы для пробного ОГЭ по всем предметам были разработаны МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» и предоставлены учителям непосредственно перед проведением пробных 
экзаменов, бланки ответов отсканированы и отправлены методистам в день проведения.  

2.  При заполнении бланков регистрации учащиеся допустили многочисленные 
ошибки и исправления в написании личных данных выпускников, многие не заполнили 
клетку с личной подписью обучающегося, не указали дату проведения экзамена, не указали 
предмет.  

3. Заполняя бланки ответов, выпускники 9-х классов нарушили правила размещения 
ответов, нумерацию вопросов, допустили исправления в ответах. 

4. Сеитягьяев Эльведин (9-а) был удален с пробного экзамена за нарушение правил 
проведения ГИА – использование телефона. С учащимся была проведена беседа, 

рекомендовано повторное проведение ГИА, родители в телефонном режиме уведомлены о 
имевшем место нарушении.   

5. Количество участников пробного ОГЭ по предметам: 
№ Предмет Количество 

участников 

всего Отсутствовал  

9-а  

1 Русский язык 21 21 42 Алимсаитов Олег  
2 Математика  21 21 42 Алимсаитов Олег  
3 Биология  10 9 19 Рутковская Полина  
4 Обществознание  5 6 11 - 

5 Химия  0 2 2 - 

6 Физика 0 1 1 - 

7 География 20 17 37 Андриевский 
Владислав 

8 Информатика  5 8 13 Асанов Сейран, 
Андриевский 

Владислав 

6. Результаты выполнения экзаменационных работ следующие: 
Русский язык  

Класс Учитель  Всего  Писали Результаты пробных ОГЭ (ноябрь) 

«2» «4+5» Ср.балл 

9-а Аблаева А.Ф. 21 21 5/24% 8/38% 3 

9-б 22 21 4/19% 3/14% 3 

Всего  43 41 9/21% 11/26% 3 

Математика  
9-а Бурбиева Н.А. 21 21 1/5% 17/81% 3,76 

9-б 22 21 13/62% 3/14 2,52 

Всего  43 42 14/33% 20/47,6% 3,1 



География  
9-а Хайрлаев Э.С. 21 20 7/35% 8/40% 3,05 

9-б 22 16 16/100% 0 2 

Всего  43 36 23/64% 8/22% 2,52 

Обществознание  
9-а Усеинова Э.В. 21 5 1/20% 2/40% 3,4 

9-б 22 6 4/67% 0 2,33 

Всего  43 11 5/45% 2/18% 2,82 

Биология 

9-а Рутковская И.А. 21 11 1/9% 7/64% 3,54 

9-б 22 8 2/25% 0 2,75 

Всего  43 19 3/16% 7/37% 3,14 

Информатика 

9-а Ибрагимов Э.С. 21 5 2/40% 3/60% 3,2 

9-б 22 8 7/87,5 0 2,1 

Всего  43 13 9/69% 3/23% 2,6 

Химия  
9-б Рутковская И.А 22 2 2/100%  2 

Всего  113 6 2/100%  2 

Физика 

9-б Гладких В.П. 22 1 - 1/100% 3 

Всего  22 1 - 1/100% 3 

7. Имеют «2» по результатам пробных (тренировочных) ОГЭ:  
Ученик Предметы 

9-а – 12 человек – 57 % 

Из них: по 1 предмету получили «2» - 8 человек; 
по 2 предметам – 4 человека.  

1. Асанов Сейран  Русский язык, география 

2. Бекирова Элина  География  

3. Голощапова Оксана  География  

4. Джелялов Селим Русский язык, география 

5. Дудаков Халил  Русский язык  
6. Дудакова Эльвина Русский язык 

7. Иванова Ксения Математика, география 

8. Муртазаев Амет Русский язык, информатика  
9. Сеитягьяев Эльвидин Удален с географии  
10. Сеттаров Имран  География  
11. Халах Сусанна  Обществознание 

12. Эбубекиров Эдем  Информатика 

9-б– 22 человека – 100 % 

Из них: по 1 предмету получили «2» - 5 человек; 
по 2 предметам – 10 человек; 
по 3 предметам – 5 человек; 

Лисовский Даниил, Суконина Валерия, Фиттаева Мерьем – по 4 предметам. 
1. Аблякимова Диана  Математика, биология, обществознание 

2. Аблятифова Аиша  Математика, обществознание 

3. Алимсаитов Олег  Русский язык, математика – отсутствовал, 
География, информатика. 

4. Андриевский Александр  Математика, география  
5. Бекиров Эмир  Математика, география, информатика 

6. Ганиев Сеит-Эмир  Русский язык, география, информатика 



7. Заяц Анастасия  Математика, география 

8. Зиятдинова Зарина  География, обществознание  
9. Картель Анастасия  География  
10. Лисовский Даниил  Русский язык, математика, география, 

информатика 

11. Муртазаева Мерьем  Биология  
12. Ниметуллаева Гульджан  Математика, география, информатика 

13. Номанов Мустафа  Математика, химия 

14. Османова Тамила  Математика, география 

15. Саттарова Эмилия  Математика, география 

16. Суконина Валерия  Русский язык, математика, география, химия 

17. Сырчина Ася  Математика, биология, обществознание 

18. Темуров Ален  География, информатика 

19. Усеинова Арзы  Информатика  
20. Фиттаева Мерьем  Русский язык, математика, география, 

обществознание 

21. Чернышов Леонид География  
22. Элиханов Муса География 

Всего : 34 человека  -  79% 

Из них: по 1 предмету получили «2» - 13 человек; 
по 2 предметам – 14 человек; 
по 3 предметам – 5 человек; 
по 4 предметам – 3 человека. 

8. Средний балл по предметам представлен в таблице: 

Кл
ас

с 
 

М
ат

ем
ат

ик
а 

Ру
сс

ки
й 

яз
ык

 

Ге
ог

ра
фи

я 

О
бщ

ес
тв

оз
на

н
ие

 

Би
ол

ог
ия

 

И
нф

ор
ма

ти
ка

 

Х
им

ия
 

Ф
из

ик
а 

9-а 3,76 3  3,05 3,4 3,54 2,89 - - 

9-б 2,52 3 2 2,33 2,75 2,83 2 3 

Всего 3,1 3 2,52 2,82 3,14 3,01 2 3 

Таким образом, видно, что наибольший средний балл обучающиеся 9-х классов 
получили по  математике (3,1) биологии (3,14) и информатике (3,01), достигли среднего 
балла 3 по русскому языку (3) и физике (3);  по обществознанию, географии и химии, 
обучающиеся 9-х классов имеют средний балл менее 3.  

9. Качество выполнения экзаменационных работ по предметам представлено в 
диаграмме: 



 
Выводы:  
1. Обучающиеся 9-х классов показали низкий уровень готовности к ОГЭ по 

обществознанию, географии, химии;  удовлетворительный  уровень готовности по 
русскому языку, математике, биологии и информатике.   

2. Обучающиеся 9-х классов допустили многочисленные нарушения единого 
орфографического режима и правил оформления письменных работ.  

3. Учителя – предметники не отработали с учащимися на достаточном уровне 
технологии заполнения бланков регистрации и ответов.  

Рекомендации: 
1. Считать неудовлетворительным уровень подготовки к ОГЭ обучающихся 9-х 

классов. 
2. Учителям – предметникам: 
2.1. В системе осуществлять повторение ранее изученного материала на уроках и 

консультациях. 
Срок: с 30.11.2023 

2.2. Отработать навыки заполнения бланков регистрации и ответов, исходя из 
специфики предметов          

                                                                                                     Срок: с 30.11.2023 

2.3. В системе применять онлайн-тестирование по предметам в ходе 
самостоятельной и домашней работы учащихся        

                                                                               Срок: с 30.11.2023 

2.4. Использовать при подготовке к ГИА ресурсы мультимедиа через платформу 
«Решу ОГЭ», ЦОС «Моя школа», ориентировать обучающихся на использование онлайн-

ресурсов Интернета для подготовки к ГИА по предметам на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» 
Симферопольского района в разделе «Вебинары по подготовке к ГИА»   
https://cdytsimf.crimeaschool.ru/gia  и «Навигатор ГИА» на сайте ФИПИ  
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge  

Срок: с 30.11.2023 

2.5. Изучить и применять в работе возможные формы и методы подготовки 
учащихся с низким уровнем учебной мотивации  

Срок: с 30.11.2023 

2.6. Провести информационно – разъяснительную работу с учащимися и родителями 
обучающихся, показавших неудовлетворительные результаты на пробных ГИА, с целью 
осуществления мотивированного выбора предметов на ОГЭ - 2024 и спланировать работу 
по устранению пробелов в знаниях обучающихся по предметам 

Срок: с 30.11.2023 

3. Руководителям ШМО Сейтмамутовой С.С., Аблаевой А.А., Хайрлаеву Э.С.: 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

26%

48%

22%
18%

37%

0%

23%

0%

русский язык

математика

география

обществознание

биология

химия

информатика

физика

https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge


3.1. Проанализировать итоги пробного ОГЭ по предметам  на заседаниях ШМО, провести 
содержательный анализ результатов экзаменационных работ с целью совершенствования форм и методов 
подготовки к ОГЭ 

                                                                                                                         Срок: с 30.12.2023 
3.2. Разработать систему мероприятий, направленных на эффективную подготовку обучающихся к 

ГИА                                                                                                                                          

                                                                                                                         Срок: с 30.12.2023 

4. Классным руководителям 9-х классов Дикой Е.С., Кадыровой Р.Э.:  
4.1. Довести до сведения родителей результаты пробного ОГЭ  

Срок: до 14.12.2023 

4.2. На родительских собраниях ознакомить родителей с формами и методами 
подготовки учащихся к ГИА 

Срок: до 14.12.2023 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (Дикая Е.С.):  
5.1. Ознакомить родителей на родительских собраниях с порядком регистрации на 

ГИА-9 в 2024 году 

Срок: до 14.12.2023 

5.2. Организовать и провести повторный контроль уровней готовности к ГИА по 
предметам, вынесенным на ГИА в 2024 году                                                                                            

Срок: март 2024 

5.3. Ознакомить учителей школы с данной справкой через рассылку на электронную 
почту учителей и довести до сведения педколлектива на совещании при заместителе 
директора по учебно-воспитательной работе.  

Срок: декабрь 2023 

 

Справку составила заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе 

Дикая Е.С. 

                                                    
 

 

 

 

 


